
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO 0762                              
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0762

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.909, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 39/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 39/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO 
E MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PRO-
GRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESEN-
VOLVIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

1 BAINHAS FRAN-
CESAS (PCT C/ 50 
UNIDADES) PARA 
INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL  

BOVITEC 300,00 22,00

NITROTEC 
- COMER-
CIO DE 
PRODUTOS 
AGROPEC-
UARIOS LTDA 
- ME

2 LUVAS PARA INSEM-
INAÇÃO ARTIFICIAL 
EM BOVINOS, COM 
90 cm DE COMPRI-
MENTO CINCO 
DEDOS, SILICONA-
DA, RESISTENTE, 
FLEXÍVEL, COM 
ALTA SENSIBILI-
DADE, CAIXA COM 
100 UNIDADES 

PROPRIA 150,00 55,00

NITROTEC 
- COMER-
CIO DE 
PRODUTOS 
AGROPEC-
UARIOS LTDA 
- ME

3 NITROGÊNIO LÍQUI-
DO, ASPECTO FÍSICO 
GÁS LIQUEFEITO, 
REFRIGERADO.  
DENSIDADE 0,967 A 
21,1 GRAUS CELSIUS; 
PUREZA MÍNIMA 
99% PESO MOLECU-
LAR 28,1: PONTO DE 
CONGELAMENTO 
-209,9° CELSIUS: 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS, IN-
COLOR E INODORO. 
DEVENDO SER UMA 
ENTREGA POR MÊS. 
UNIDADE DE MEDI-
DA LITRO 

PROPRIA 9.000,00 7,45

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

4 SÊMEN BOVINO DA 
RAÇA GIR LEITEIRO, 
COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS:    
TOURO DA RAÇA 
GIR LEITEIRO EM 
TESTE DE PROGÊNIE; 
PAI PROVADO 
NO SISTEMA 
BRASILEIRO DE 
AVALIAÇÃO DA 
RAÇA; CADASTRO 
NA ASSOCIAÇÃO 
DE CRIADORES DE 
BOVINOS DA RAÇA; 
PRODUÇÃO DA MÃE 
MAIOR OU IGUAL A 
10.000KG EM UMA 
LACTAÇÃO; 

ALTA 800,00 17,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0762

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

5 SÊMEN BOVINO DA 
RAÇA HOLANDESA 
PRETO E BRANCO, 
COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: 
POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS 
PARA (INTERBULL) 
SISTEMA AMER-
ICANO NA BASE 
NÃO INFERIOR A 
ABRIL DE 2021 E/OU 
ÚLTIMO SUMÁRIO 
EMBRAPA; SER 
EMPRESA FILIADA A 
ASBIA (ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE 
INSEMINAÇÃO ARTI-
FICIAL DO BRASIL); 
PTA LEITE =: 1200 
LBS TPI =: 2600 PTA 
GORDURA =: 40 LBS 
PTA PROTEÍNA =: 40 
ALTURA DE ÚBERE 
POSTERIOR =: 1,65 
LARGURA DE ÚBERE 
POSTERIOR =: 1,65 
INSERÇÃO DE ÚBERE 
ANTERIOR =: 1,25 
CCS =: 3,00 COMPOS-
TO DE ÚBERE =: 1,20 
VIDA PRODUTIVA 
(PL) =: 3,00 TAXA 
DE PRENHEZ DAS 
FILHAS (DPR) =: 
0,0 FACILIDADE 
DE PARTO =: 2,3 
REPETIBILIDADE 
PARA LEITE =: 77%

ALTA 1.500,00 19,00

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

6 SÊMEN BOVINO DA 
RAÇA HOLANDESA 
PRETO E BRANCO, 
COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS: 
POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS 
PARA (INTESÊMEN 
BOVINO DA RAÇA 
HOLANDESA PRETO 
E BRANCO, COM 
AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: 
POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTE-
MA AMERICANO NA 
BASE NÃO INFERIOR 
A ABRIL DE 2021 
E/OU ÚLTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; 
SER EMPRESA FILIA-
DA A ASBIA (ASSO-
CIAÇÃO BRASILEIRA 
DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DO 
BRASIL); PTA LEITE 
=: 1000LBS TPI =: 2500 
PTA GORDURA =: 40 
LBS PTA PROTEÍNA 
=: 40 LBS ALTURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 1,00 LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 1,00 INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR =: 
0,0 CCS =: 3,00 VIDA 
PRODUTIVA (PL) 
=: 2,5 FACILIDADE 
DE PARTO =: 2,20 
REPETIBILIDADE 
PARA LEITE =: 
80%RBULL) SISTEMA 
AMERICANO NA 
BASE NÃO INFERIOR 
A ABRIL DE 2021 
E/OU ÚLTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; 
SER EMPRESA FILIA-
DA A ASBIA (ASSO-
CIAÇÃO BRASILEIRA 
DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DO 
BRASIL); PTA LEITE 
=: 1000LBS TPI =: 2500 
PTA GORDURA =: 40 
LBS PTA PROTEÍNA 
=: 40 LBS

ALTA 1.300,00 15,00

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

7 SÊMEN BOVINO DA 
RAÇA HOLANDESA, 
PRETO E BRANCO, 
COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: 
POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTE-
MA AMERICANO, NA 
BASE NÃO INFERIOR 
A ABRIL DE 2021 
E/OU ÚLTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; 
SER EMPRESA FILIA-
DA A ASBIA (ASSO-
CIAÇÃO BRASILEIRA 
DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DO BRA-
SIL); PTA LEITE =: 
1200 LBS TPI =: 2500 
PTA GORDURA =: 20 
LBS PTA PROTEÍNA 
=: 20 LBS ALTURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 1,00 LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 1,00 INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR 
=: 1,00 CCS =: 3,00 
COMPOSTO DE 
ÚBERE =: 1,30 VIDA 
PRODUTIVA (PL) =: 
3,0 TAXA DE PREN-
HEZ DAS FILHAS 
(DPR) =: 1,0 FACILI-
DADE DE PARTO =: 
2,0 REPETIBILIDADE 
PARA LEITE =: 80%

ALTA 1.500,00 25,00

PROGENET-
ICA  IMPOR-
TAÇAO E EX-
PORTAÇAO 
LTDA

8 SÊMEN BOVINO DA 
RAÇA HOLANDE-
SA, VERMELHO 
E BRANCO, COM 
AS SEGUINTES    
CARACTERÍSTICAS: 
POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTE-
MA AMERICANO NA 
BASE NÃO INFERIOR 
A ABRIL DE 2021 
E/OU ÚLTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; 
SER EMPRESA FILIA-
DA A ASBIA (ASSO-
CIAÇÃO BRASILEIRA 
DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DO 
BRASIL); PTA LEITE 
=: 1000LBS TPI =: 2400 
PTA GORDURA =: 30 
LBS PTA PROTEÍNA 
=: 30 LBS ALTURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 1,00 LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 1,00 INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR =: 
0,00 CCS =: 2,80 VIDA 
PRODUTIVA (PL) 
=: 4,00 FACILIDADE 
DE PARTO =: 2,0 
REPETIBILIDADE 
PARA LEITE =: 75%

PINOT RED 1.000,00 24,40



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0762

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

9 SÊMEN BOVINO 
DA RAÇA JERSEY, 
COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: 
POSSUIR PROVAS 
CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTE-
MA AMERICANO NA 
BASE NÃO INFERIOR 
A ABRIL DE 2021 
E/OU ÚLTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; 
SER EMPRESA FILIA-
DA A ASBIA (ASSO-
CIAÇÃO BRASILEIRA 
DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DO 
BRASIL); PTA LEITE 
=: 1000LBS JTPI =: 50 
PTA GORDURA =: 30 
LBS PTA PROTEÍNA 
=: 30 LBS ALTURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 0,50 LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 0,50 INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR 
=: 0,50 LIGAMENTO 
CENTRAL =: 0,50 
CCS =: 3,00 VIDA 
PRODUTIVA (PL) =: 
2,0 REPETIBILIDADE 
PARA LEITE =: 70%

ALTA 1.750,00 15,00

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

10 SÊMEN BOVINO 
DA RAÇA JERSEY, 
COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS:  
POSSUIR  PROVAS 
CONVERTIDAS PARA 
(INTERBULL) SISTE-
MA AMERICANO NA 
BASE NÃO INFERIOR 
A ABRIL DE 2021 
E/OU ÚLTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; 
SER EMPRESA FILIA-
DA A ASBIA (ASSO-
CIAÇÃO BRASILEIRA 
DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DO 
BRASIL); PTA LEITE 
=: 550 JTPI =: 80 PTA 
GORDURA =: 25 LBS 
PTA PROTEÍNA =: 
25 LBS ALTURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 0,40 LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR 
=: 0,40 INSERÇÃO DE 
ÚBERE ANTERIOR 
=: 0,50 LIGAMENTO 
CENTRAL =: 0,0 
CCS =: 3,00 VIDA 
PRODUTIVA (PL) =: 
3,0 REPETIBILIDADE 
PARA LEITE =: 70%

ALTA 2.000,00 25,00

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

11 SÊMEN BOVINO 
RAÇA BRAFORD, DE 
TOURO PROVADO, 
SUMÁRIO PAMPA-
LUS,  FACILIDADE 
DE PARTO E PRECO-
CIDADE

ALTA 1.500,00 16,00

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

12 SÊMEN BOVINO 
RAÇA GUZERÁ, DE 
TOURO PROVADO, 
PMGZ/2000,  FACI-
LIDADE DE PARTO 
E PRECOCIDADE. 
PTA, PRODUÇÃO DE 
LEITE POSITIVA.

ALTA 500,00 14,00

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

13 SÊMEN BOVINO 
RAÇA NELORE, DE 
TOURO PROVADO 
E COM FACILIDADE 
DE PARTO.  PESO 
AO DESMAME (DEP) 
PD-ED = 0,0. PESO AO 
NASCER (PN-ED) = 0.

ALTA 1.500,00 15,50

LETICIA 
MARIA 
PALHARIM 
AGROPEC-
UARIA

14 SÊMEN BOVINO 
RAÇA RED - AN-
GUS, DE TOURO 
PROVADO,  COM 
FACILIDADE DE PAR-
TO E PRECOCIDADE. 
PESO AO NASCER 
DEP (PN) =0,0. PESO 
AO DESMAME (DEP) 
PD =0,0 

ALTA 1.500,00 17,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 39/2021, é de R$ 362.150,00 (Trezentos e Sessenta e Dois 
Mil, Cento e Cinqüenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná trinta 
dias de junho de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°222/2021
Pregão Eletrônico  Nº 039/2021
Data da Assinatura: 01/07/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LETICIA MARIA PALHARIM AGRO-
PECUARIA
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERI-
AIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA 
DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVIDO 
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 262.450,00 (Duzentos e Sessenta e Dois Mil, Quatro-
centos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°223/2021
Pregão Eletrônico  Nº 039/2021
Data da Assinatura: 01/07/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  NITROTEC - COMERCIO DE PRO-
DUTOS AGROPECUARIOS LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERI-
AIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA 
DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVIDO 
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 75.300,00 (Setenta e Cinco Mil e Trezentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°224/2021
Pregão Eletrônico  Nº 039/2021
Data da Assinatura: 01/07/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PROGENETICA  IMPORTAÇAO E 
EXPORTAÇAO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERI-
AIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA 
DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVIDO 
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 24.400,00 (Vinte e Quatro Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0762

DECRETO Nº 6.931, DE 02 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre a substituição de integrantes no Comitê Intersetorial 
de Políticas Públicas para a Primeira Infância, previstos no Decreto 
nº 6.792/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe o artigo 123, inciso X, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, 

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre a substituição de integrantes no Comitê Interseto-
rial de Políticas Públicas para a Primeira Infância no âmbito da Secre-
taria da Família e Desenvolvimento Social, com a finalidade de asse-
gurar a articulação de ações destinadas a proteção e a promoção dos 
direitos da criança na primeira infância.

[...]

II – DA SOCIEDADE CIVIL, INDICADOS PELOS SEGUINTES 
ÓRGÃOS

a) CMDCA
Kelly Cristina Cogo – Titular 
Dorvalina Vedana Pietrobon – Suplente 

[...]

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, perman-
ecendo em vigor as demais nomeações e diretrizes previstas no Decreto 
nº 6.792/2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
02 dias do mês de julho de 2021.

Américo Bellé
Prefeito do Município



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-07-02T10:17:32-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




